Câmara dos Deputados

              Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº

(Do Sr. Capitão Alberto Neto)

Requer do Excelentíssimo Ministro

da  Fazenda,  Senhor  Fernando

Haddad,  que  no  exercício  de  sua

competência,  promova as devidas

articulações  com  a  Caixa

Econômica  Federal,  o  Banco  do

Brasil e o Banco da Amazônia, para

obter informações acerca da oferta

de  créditos  agrícolas  para o

Amazonas.

Senhor Presidente,

Com  fundamento  no  art.  50,  §  2º,  da  Constituição  Federal,

combinado  com  os arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeiro seja encaminhado ao Excelentíssimo Ministro da Fazenda,

Senhor Fernando Haddad,  que no exercício de sua competência,  promova as

devidas articulações com a Caixa Econômica Federal, o Banco do Brasil e

Banco  da  Amazônia,  para  obter informações  acerca  da  oferta  de  créditos

agrícolas para o Amazonas, nos seguintes termos:

1) Nos últimos 11 anos, a Caixa Econômica Federal financiou milhões ao

setor do agronegócio. Quanto foi aplicado no estado do Amazonas e no

Brasil, nos últimos cinco anos, por meio da Caixa Economica Federal, do

Banco do Brasil e do BASA?

Justificação

*C
D2

48
18

29
63

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248182963400
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248182963400

RI
C

n.
49

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
03

/2
02

4
14

:0
3:

26
.3

20
 -

M
ES

A

              Câmara dos Deputados

              Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

Segundo o site  do  Ministerio  da  Agricultura,  dados provisórios

foram extraidos no dia 05 deste mês, do Sistema de Operações do Crédito Rural

e do Proagro (Sicor/BCB), que registra as operações de crédito informadas pelas

instituições financeiras autorizadas a operar em crédito rural.

Em oito meses o desembolso do crédito rural, no Brasil já esta

em R$ 293,1 bilhões. Até o momento, o total do desembolso corresponde a 67%

do montante que foi programado para a atual safra para todos os produtores.

 Na realidade tivemos um aumento de 17% em relação a igual

período da safra passada, o montante do desembolso do crédito rural chegou a

R$ 293,1 bilhões no Plano Safra 2023/24, importante termos ideia de o quanto

desse  valor  foi  destinado  ao  Amazonas,  no  período  de  julho/2023  até

fevereiro/2024.  Os  financiamentos  de  custeio  tiveram  aplicação  de  R$  164

bilhões.  Já  as  contratações  das  linhas  de  investimentos  totalizaram  R$  69

bilhões.  As  operações  de  comercialização  atingiram R$  36  bilhões  e,  as  de

industrialização, R$ 24 bilhões.

Os valores concedidos aos pequenos e médios produtores em

todas as finalidades (custeio,  investimento,  comercialização e industrialização)

foram, respectivamente, de R$ 42 bilhões no Pronaf e, de R$ 39,3 bilhões no

Pronamp.

Sendo a fiscalização uma das funções típicas do legislador, faz-

se necessária a aprovação deste requerimento de informações para obtenção de

dados suficientes a respeito da atuação do Poder Executivo, a fim de se

assegurar a efetividade das leis ou, se assim for necessário, tomar medidas para

que sejam implementadas de forma eficiente e transparente.

Termos em que, pede deferimento.

Brasília, 11 de Março de 2024.

CAPITÃO ALBERTO NETO

Deputado Federal / PL-AM

*C
D2

48
18

29
63

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248182963400
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248182963400

RI
C

n.
49

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
03

/2
02

4
14

:0
3:

26
.3

20
 -

M
ES

A

	Requer do Excelentíssimo Ministro da Fazenda, Senhor Fernando Haddad, que no exercício de sua competência, promova as devidas articulações com a Caixa Econômica Federal, o Banco do Brasil e o Banco da Amazônia, para obter informações acerca da oferta de créditos agrícolas para o Amazonas.
	Justificação
	CAPITÃO ALBERTO NETO